
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 828 del 08/09/2025

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione competenze C.T.U. dott. De Clemente Massimo – Giudizio S.R. c/ A.O.R.N. CE - Tribunale
S. Maria C.V. – R.G. n. 9659/2022  – Rif. 19/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/09/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Chianese - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione competenze C.T.U. dott. De Clemente Massimo – Giudizio S.R. c/ A.O.R.N. CE -
Tribunale S. Maria C.V. – R.G. n. 9659/2022  – Rif. 19/2023

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO
- che,  in data 31/01/2023, il Sig. S.R. notificava ricorso ex art. 702 bis c.p.c. recante R.G. n. 9659/2022,

acquisito al protocollo n. 3178, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V. per il risarcimento degli
asseriti danni subiti a seguito di accesso presso il Pronto Soccorso di questa Azienda, avvenuto in data
12/04/2017;

- che,  in  data  02/02/2023,  il  succitato  ricorso  veniva  denunciato  alla  AmTrust  Assicurazioni  SpA,
Compagnia assicuratrice di questa Azienda;

- che,  con deliberazione n. 379/2023, veniva conferito incarico legale all’avv.  Riccardo Garofalo dello
Studio Legale di Rienzo & Associati, designato dalla citata Compagnia, per la rappresentanza e la difesa
di questa A.O.R.N. nel giudizio innanzi indicato;

- che, allo stato, il giudizio risulta ancora pendente;

PRESO ATTO
- che, con decreto del 08/04/2024, il Giudice adito nominava i dott.ri Sirignano Ascanio e De Clemente

Massimo quali  CC.TT.UU. nell’ambito del  giudizio in parola,  assegnando loro un acconto pari  ad €
750,00 cadauno;

- che, con decreto del 15/10/2024, il Giudice adito liquidava in favore dei CC.TT.UU. nominati la somma
di € 3.000,00 cadauno, oltre accessori, “con pagamento a carico delle parti in solido”;

- che,  con  determinazione n.  1041 del  14/11/2024,  questa  Azienda provvedeva alla  liquidazione  della
somma di € 2.745,00  (€ 3.000,00, oltre accessori, meno € 750,00 relativo all’acconto già versato da
parte ricorrente) in favore  del  primo consulente nominato dott.  Ascanio Sirignano per  l’attività resa
nell’ambito del giudizio in trattazione;

- che,  in  data  02/07/2025,  il  dott.  De  Clemente  trasmetteva  la  richiesta  di  liquidazione  delle  proprie
competenze  maturate  (proforma  di  fattura  n.  1  del  30/06/2025) per  l’attività  resa  nell’ambito  del
medesimo giudizio, per la somma complessiva di € 2.745,00, di cui € 2.250,00 a titolo di onorario, oltre
accessori (€.3.000,00 meno € 750,00 relativo all’acconto già versato da parte ricorrente);

- che, in data 02/09/2025, l’avv. Riccardo Garofalo dello Studio Legale di Rienzo & Associati, a riscontro
di una richiesta di questo ufficio, invitava “al pagamento richiesto, per evitare ulteriori aggravi.  Ciò in
quanto o transattivamente o in sentenza, saremo condannati, salvo eventi eccezionali, al pagamento della
CTU del giudizio ex art. 696 bis cpc, così come di quella rinnovata nel giudizio ex art. 702 bis cpc.”;

RITENUTO
- di dover liquidare le competenze del C.T.U. dott. De Clemente stabilite in solido dall’adita Autorità, con

riserva di ripetizione delle stesse a definizione del giudizio in trattazione;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che  il proforma di fattura del C.T.U. dott. De Clemente  per l’attività resa nel giudizio in parola risulta
essere emesso in aderenza al decreto di liquidazione C.T.U. del 15/10/2024  [€ 3.000,00 (oltre I.v.a.)
meno l’acconto di € 750,00 (oltre I.v.a.)] e, pertanto, risulta conforme e liquidabile;

CONSIDERATO 
- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. PRENDERE  ATTO  del  decreto  di  nomina  dei  CC.TT.UU.  dott.ri  Sirignano  e  De  Clemente  del
08/04/2024 nell’ambito del giudizio recante R.G. n. 9656/2022, incardinato innanzi il Tribunale S. Maria
C.V. e del successivo decreto di liquidazione del 15/10/2024;

2. LIQUIDARE,  pertanto, il  proforma  di  fattura  n.  1  del  30/06/2025  della  somma  complessiva  di  €
2.745,00 (€  2.250,00,  oltre  I.v.a.) emesso  dal  C.T.U.  dott.  De  Clemente  Massimo  (P.Iva
IT04731130631) per l’attività resa nel giudizio in parola;

3. DARE  MANDATO alla  UOC  Gestione  Economico  -  Finanziaria  di  procedere  al  pagamento  della
somma  complessiva  di  €  2.745,00 in  favore  del  richiamato  professionista  alle  coordinate  bancarie
specificate  nella  documentazione  allegata, con  imputazione  sul  “Fondo  Rischi  copertura  diretta-
autoassicurazione” n. 2020201470, Legal App 172/2021;

4. RISERVARSI  la  ripetizione delle  somme liquidate  con il  presente  provvedimento a  definizione del
giudizio in trattazione;

5. TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
                                                                           avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione competenze C.T.U. dott. De Clemente Massimo – Giudizio S.R. c/ A.O.R.N. CE - Tribunale S. Maria C.V. –
R.G. n. 9659/2022  – Rif. 19/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€2.745,00

05/09/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Chianese

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-09-08T12:51:19+0200
	PASQUALE CECERE




